
 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2018 
 

 
 DECRETO Nº 118/18 - DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.17 

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras 

providências. 

  

Ermes da Silva, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei, etc ...  

 

 
    DECRETA: 

 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

 importância de R$215.838,51 distribuídos as seguintes dotações: 

 

 020506  F U N D E B 

  

 203 12.361.0134.2341.0000Manutenção Educação Básica Fundamental 60% - FUNDEB

 95.562,81 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 

00281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 261000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 

 

 

 212 12.365.0134.2343.0000Manutenção Educação Básica Infantil - Creche- 60% - FUNDEB

 95.672,43 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 

00281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 271000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 

 

 

 213 12.365.0134.2343.0000Manutenção Educação Básica Infantil - Creche- 60% - FUNDEB

 24.532,06 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 

00281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 271000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO – CRECHE 

 

 

                  217 12.365.0134.2344.0000Manutenção Educação Básica Infantil 60% - Pré Escola - FUND

 71,21 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 

00281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 272000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA 

 

 

 Fonte de Recurso: O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de: Excesso de arrecadação do Fundeb a ser apurado do 

Encerramento do exercício 2018 no valor de R$ 215.838,51, conforme alínea a do 

Artigo 36 e §1º do Artigo 36 da Lei Municipal nº 11/2017 Fontes de Recurso 02.81. 

 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar 

na importância de R$ 20.966,06 na  seguinte dotação: 

 

 020506 F U N D E B 

 
 203 12.361.0134.2341.0000Manutenção Educação Básica Fundamental 60% - FUNDEB

 20.966,06 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 

00281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 261000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 

  

 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 

 

••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 

 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193  

     – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP. 

 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 

 

 

              DECRETO Nº 118/18 - DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.17 

 

 

 

Fonte de Recurso : O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de Anulação de dotações  do Fundeb no valor de R$ 

20.966,06, conforme alínea a do Artigo 36 e §1º do Artigo 36 da Lei Municipal 

nº 11/2017Fontes de Recurso 02.81. 

 

 020502 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 
 141 12.361.0125.2020.0000ENSINO FUNDAMENTAL

 -345,28 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 

 00100 

 01 TESOURO 

 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 

 

 

  
 02 05 06 F U N D E B 

 

 201 12.361.0134.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento

 -820,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 110 000 GERAL 

 

 
 202 12.361.0134.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento

 -208,77 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 

 

 
 204 12.361.0134.2341.0000Manutenção Educação Básica Fundamental 60% - FUNDEB

 -11.023,69 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 

 

 
 207 12.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundamental

 -3.500,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 

 

 
 209 12.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundamental

 -126,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 

 

••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 

 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 

17.990-000 – PAULICÉIA – SP 

 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 

 

 

 DECRETO Nº 118/18 - DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.17 

 
 221 12.365.0134.2347.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Creche

 -768,92 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE 

 

 
 227 12.365.0134.2348.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Pré Escola

 -67,43 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 

 0 0201 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 274 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA 

 

 
 229 12.366.0134.2342.0000 Manutenção Educação Básica Eja - Fundamental - 60%

 -2.687,20 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 

 

 
 230 12.366.0134.2342.0000 Manutenção Educação Básica Eja - Fundamental - 60%

 -1.418,77 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 

 0 0281 

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 

 

  

 

   Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 Pauliceia, 28 de dezembro de 2018. 

 

 

 

ERMES DA SILVA 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

                            Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão 

desta Prefeitura Municipal e nos locais de costume na data supra. 

 

 

 

                            SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES 

                              Diretora Administrativa 


